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   Novaggio, 13.05.2025 
 
Messaggio Municipale 01-2025 
 
Accompagnante il preventivo 2025 del Comune di Lema  
 

Ris. Mun. 68 

Data 12.05.2025 

Per analisi alla commissione della gestione 

 
Signor Presidente, 
Signore e Signori Consiglieri Comunali,  
 
vi sottoponiamo per il vostro esame e per l’approvazione il conto preventivo 2025 consolidato 
Comune di Lema. 

Premessa 
Il Preventivo 2025 rappresenta un passaggio particolarmente significativo: è infatti il primo esercizio 
finanziario completo del nuovo Comune di Lema, nato dall’aggregazione dei cinque precedenti Enti 
locali. L’elaborazione di questo documento ha richiesto un importante lavoro di armonizzazione, sia 
sul piano tecnico-contabile sia nella definizione delle priorità operative. 
È importante sottolineare che oltre la metà delle voci di spesa presenti nel preventivo sono vincolate 
da leggi cantonali o federali, oppure da accordi e impegni preesistenti, su cui il margine di manovra 
del Municipio è limitato. Parliamo in particolare di contributi imposti dal Cantone, perequazioni, 
riparti obbligatori e servizi soggetti ad autofinanziamento. 
Laddove è invece riconosciuto un margine di autonomia decisionale, il Municipio ha operato con 
senso di responsabilità, tenendo conto: 
- delle esigenze dei cittadini, 
- della sostenibilità finanziaria, 
- delle risorse disponibili, 
- dell’importanza di garantire continuità e qualità nei servizi ereditati dai precedenti Comuni. 
Essendo il primo preventivo, è realistico ipotizzare che possano emergere imprecisioni, discrepanze 
o necessità di adeguamento, sia nella struttura dei conti che nell’attribuzione delle spese. Il 
Municipio è consapevole di questa fase di assestamento e intende intervenire con il primo 
consuntivo 2025 per correggere eventuali errori e migliorare progressivamente l’impostazione del 
Preventivo dal 2026. 
Questo documento, pur nella sua complessità, vuole essere uno strumento trasparente e dinamico, 
al servizio della buona amministrazione e dell’interesse pubblico. Il Municipio ringrazia tutti i 
collaboratori e le collaboratrici coinvolti nella sua preparazione in quanto è stato fatto un lavoro 
incredibile in pochissimo tempo.  
 
Formalmente i Preventivi dei Comuni di Astano, Bedigliora, Curio, Miglieglia e Novaggio, compresa 
la fissazione del relativo moltiplicatore d’imposta al 95%, sono già stati approvati dai rispettivi 
Legislativi prima delle elezioni comunali dello scorso 6 aprile, che hanno decretato la nascita del 
nuovo ente locale denominato Lema.  
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Il presente preventivo, consolidato, è stato adattato, nel limite del possibile, visti i tempi ristretti, a 
quanto è emerso nei rispettivi consuntivi 2024, e ponderato in funzione della spesa riscontrata nel 
primo trimestre del corrente anno. 

Si è pure tenuto conto dagli aiuti all’aggregazione riconosciuti dal Gran Consiglio (decreto legislativo 
del 2 agosto 2024) corrispondenti a: CHF 3.8 mio destinati al risanamento finanziario e CHF 0.4 mio 
per la riorganizzazione amministrativa. 

Il restante dei contributi cantonali, ammontanti a CHF 1.0 mio per il finanziamento di investimenti 
comunali, rispettivamente CHF 2.0 mio quale aiuto agli investimenti per la realizzazione della casa 
comunale del nuovo Comune, saranno considerati nei prossimi anni. 

Trattandosi del primo preventivo ufficiale del nuovo Comune, non è possibile effettuare confronti 
con preventivi o consuntivi precedenti. 

Risultato d’esercizio 
Il risultato d’esercizio preventivato presenta un avanzo d’esercizio di CHF 48'018.00 risultante 
dalle seguenti voci della gestione ordinaria: 

Ammortamenti beni amministrativi 
Il totale degli ammortamenti dei beni amministrativi è composto da: 
- CHF 3.8 mio quale ammortamento non pianificato di beni amministrativi (esclusi quelli dei
servizi approvvigionamento idrico, eliminazione acque di scarico e gestione rifiuti) comportando un
minor onere di spesa d’ammortamento quantificato, in media, a CHF 285'000.00 per il 2025 e anni
seguenti.
- CHF 705'367.00 quale ammortamento pianificato dei restanti beni amministrativi, dei quali
CHF 428'199.00 addebitati internamente sui centri di costo dove è imposto l’autofinanziamento
(approvvigionamento idrico, eliminazione acque di scarico e gestione rifiuti).

Fabbisogno d’imposta 

Uscite correnti 

Ammortamenti beni amministrativi 

Addebiti interni 

Totale uscite correnti 

10'912’640.00 

4'505’367.00 

529'299.00 

15'947’306.00 

Entrate correnti 9'994'025.00 

Accrediti interni 529'299.00 

Totale entrate correnti 10'523'324.00 

Fabbisogno d’imposta 5'423'982.00 

Stima gettito d’imposta  5'472'000.00 

Avanzo d’esercizio previsto 48'018.00 
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Il fabbisogno d’imposta, risultante dalla differenza delle uscite e delle entrate correnti totali, 
ammonta a CHF 5'423’982.00. 

Gettito d’imposta 
Per l’allestimento della stima del gettito 2025 del Comune di Lema si è proceduto ad un attento 
esame dei dati più recenti riguardanti l’accertamento del gettito fiscale per l’anno 2022 dei 
precedenti 5 ex Comuni, oltre ai dati messi a disposizione del Centro Sistemi Informativi per quanto 
riguarda le imposte già emesse. 

Per evitare sorprese negative, di regola, queste stime vengono effettuate in maniera prudenziale, il 
Municipio è sicuro nel poter confermare che il gettito proposto non è una stima esagerata per poter 
garantire un avanzo d’esercizio ma bensì una stima corretta. 

Il gettito d’imposta è così composto: 

Per le persone fisiche e giuridiche si è tenuto un moltiplicatore d’imposta del 95% approvato, dai 
Legislativi precedenti, a dicembre 2024. 

Autofinanziamento 
Il contributo straordinario cantonale di CHF 3.8 milioni ha alterato in modo eccezionale 
l'autofinanziamento del 2025, quindi il valore presentato, ammontante a CHF 4'626'190, non è 
strutturale e non può essere considerato indicativo della reale capacità di autofinanziamento del 
Comune. 
Se l’ammortamento “ordinario” fosse stato attorno a CHF 600'000 – 800'000 (come si può desumere 
dai dati precedenti), l’autofinanziamento sarebbe, in media con i 5 ex Comuni attestandosi circa a 
CHF 800'000. Questo sarebbe un valore più realistico e sostenibile nel tempo per la realtà del 
Comune di Lema. 
L’autofinanziamento è lo strumento necessario per capire la capacità del Comune di finanziare i 
propri investimenti con mezzi propri, ovvero senza ricorrere a nuovi debiti. 

Gestione corrente 
Come già precedentemente citato le voci sono state riprese dai preventivi 2025 degli ex Comuni 
tenuto conto, nel limite del possibile, di quanto già speso nei mesi precedenti all’aggregazione. Di 
seguito vengono commentati le spese o le entrate più rilevanti. 

0 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Persone fisiche 4'845’000 

Persone giuridiche 228’000 

Imposta immobiliare 316’000 

Imposta personale  83’000 

Totale gettito d’imposta 5'472’000 

Spese  1'971’690 

Ricavi -109’600

Maggior spesa 1'862’090 
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011 Legislativo, 012 Esecutivo 
Comprende le indennità e le spese relative al Municipio e al Consiglio comunale.  

022 Amministrazione generale 
Sono indicati gli stipendi annui di tutto il personale amministrativo come pure le spese e i ricavi 
correnti relativi alla funzione amministrativa del Comune, in aggiunta figura una spesa per la 
riorganizzazione di CHF 400'000.00 coperta interamente dal contributo cantonale. 

029 Immobili amministrativi 
Sono indicati gli stipendi annui del personale ausiliario per le pulizie e le spese di gestione degli 
stabili comunali, con relativi riparti tra altri centri di costo.   
Sono compresi i ricavi, indicativi, degli affitti degli spazi comunali e della vendita di energia elettrica 
prodotta da impianti fotovoltaici. 

1 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA 

111 Polizia  
Quota parte preventivata dovuta al Comune sede di Caslano per la gestione del corpo di polizia 
intercomunale Malcantone Ovest, composta dai Comuni di Caslano, Magliaso, Tresa, Pura e  Lema. 
Per il potere giudiziario le spese sono relative alla giudicatura di pace.  

2 FORMAZIONE 

211 Scuola dell’infanzia – 212 Scuola elementare – 213 Scuola media – 219 Scuola dell’obbligo 
Si conferma il preventivo del Comune di Novaggio (ex Comune sede).  

224 Direzione scolastica 
Le voci di preventivo relative alla direzione scolastica sono state mantenute come da preventivo 
2025 di Novaggio in considerazione che le stesse sono state approvate dalla relativa Commissione 
che include i Comuni di Pura e di Tresa e Lema. 

3 CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

341 Sport e strutture sportive 

Spese 499’580 

Ricavi -68’500

Maggior spesa 431’080 

Spese  2'226’920 

Ricavi -707’000

Maggior spesa 1'519’920 

Spese  262’000 

Ricavi -19’500

Maggior spesa 242’500 
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La voce evidenzia un forte sbilanciamento tra uscite e entrate, che riflette la volontà 
dell’amministrazione di sostenere attività sportive, la manutenzione di parchi, giochi e sentieri, 
nonché il supporto a società sportive locali, colonie e corsi estivi. Le uscite principali riguardano: 
Manutenzioni: parchi, sentieri, campi sportivi. 
Contributi: a società sportive, piscina Grappoli, corsi estivi. 
Spese operative: elettricità, assicurazioni, materiale di consumo 

342 Parchi pubblici e tempo libero 
La totalità delle spese indicate è destinata al laghetto di Astano, un bene comunale che, dopo anni 
di utilizzo, necessita di una manutenzione ordinaria strutturata. L’intervento è previsto 
indicativamente tra ottobre 2025 e maggio 2026, periodo ottimale per minimizzare l’impatto sulla 
gestione estiva. 

350 Chiese e affari religiosi 
Nel quadro della preparazione del primo preventivo del nuovo Comune di Lema, il Municipio ha 
ritenuto opportuno mantenere, per l’anno 2025, i contributi alla Chiesa sulla base degli importi 
stanziati dai cinque ex Comuni nel 2024. Questa decisione, di carattere transitorio, mira a garantire 
continuità e rispetto degli impegni precedentemente assunti. In una fase successiva, il 
Municipio procederà con una valutazione più approfondita e coordinata, al fine di armonizzare 
i contributi in modo equo e coerente con la nuova realtà comunale 

4 SANITÀ 

412 Case anziani, 421 Cure ambulatoriali, 422 Servizi di salvataggio, 433 Altra lotta, 433 Servizio 
medico scolastico  
Dalla pagina 44 alla pagina 48 del Preventivo 2025 comprendono una serie di voci di spesa in ambito 
sanitario e sociale, che rientrano tra quelle obbligatorie e vincolate, ovvero determinate e ripartite 
direttamente dal Cantone ai Comuni. Si tratta di costi imposti da leggi superiori, su cui il Comune 
non ha alcun margine di manovra o possibilità di modifica. 
In particolare, queste pagine includono contributi relativi a: 
- Case per anziani (pag. 44)
- Cure ambulatoriali e servizi di salvataggio (pag. 45)
- Servizi medici scolastici e altre spese sanitarie (pag. 46)
- Riduzioni dei premi di cassa malati LAMal, tramite i sussidi cantonali (pag. 47)
- Prestazioni e aiuti alle famiglie (pag. 47)
- Servizi di assistenza sociale (pag. 48)
Queste spese sono calcolate e assegnate al Comune di Lema secondo parametri demografici,
territoriali o finanziari definiti a livello cantonale. Il Comune si limita a registrare l’onere nei propri
conti e a versare i contributi stabiliti.
In sostanza, il Comune agisce da esecutore di un obbligo finanziario imposto dall’alto, senza
possibilità di incidere sull’importo, sulle modalità di calcolo o sull’organizzazione dei servizi stessi.

Spese  1'722’300 

Ricavi -0

Maggior spesa 1'722’300 
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Pur rappresentando una quota consistente del bilancio comunale, queste uscite non sono gestibili 
né comprimibili dal Municipio. Tuttavia, esse rispondono a bisogni fondamentali della 
popolazione e costituiscono una componente strutturale del sistema Cantonae. 

5 SICUREZZA SOCIALE 

512 Riduzioni dei premi – 531 Agenzia AVS Comunale 
Il contributo comunale per AVS-AI-PC-AM ammonta a CHF 650'000 (compreso dei 5 ex 
Comuni). Come previsto dalla legge cantonale si tratta di un calcolo sull’ultimo gettito cantonale. 
Ricordiamo che il gettito cantonale è comprensivo del contributo di livellamento. 

545 Prestazione a famiglie 
Questo sotto dicastero del preventivo mostra una chiara attenzione verso le politiche familiari, non 
solo sul piano assistenziale ma anche organizzativo, in particolare con la gestione della mensa 
scolastica presso il centro scolastico di Novaggio. La scelta di versare il 50% del contributo a favore 
dell’Associazione Famiglie Diurne è per garantire il servizio legalo alla mensa scolastica di Novaggio, 
il contributo viene scalato dal costo lordo di gestione. Viene inoltre garantita la partecipazione al 
progetto Promethus, progetto avviato in precedenza unicamente dal quartiere di Bedigliora. 

579 Assistenza 
L’onere per assistenza pubblica, secondo le ultime proiezioni, dovrebbe attestarsi attorno ai Fr. 
120’000 quale quota a carico del nostro Comune, pari al 25% del totale (mentre il 75% è a carico del 
Cantone).  

6 TRASPORTI E COMUNICAZIONI 

615 Strade comunali 
Il preventivo 2025 per il dicastero “Strade comunali” comprende non solo le spese legate alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale, ma anche costi strutturali e 
collaborazioni strategiche per la cura del territorio. 
In particolare, in questa voce è inclusa l’intera massa salariale dei nove operai comunali che 
compongono la squadra esterna del Comune di Lema. Questa squadra rappresenta un punto di 
riferimento operativo fondamentale per garantire interventi quotidiani, efficienza nei lavori pubblici 
e una gestione diretta delle urgenze su tutto il comprensorio di Lema. 
Va inoltre sottolineato il contributo destinato al Patriziato di Novaggio (accordo già in essere con il 
precedente comune), che collabora attivamente con il Comune nella gestione e manutenzione del 
territorio. Il lavoro del patriziato, radicato nella conoscenza del territorio e delle sue esigenze, 
costituisce un elemento prezioso nel mantenimento del paesaggio e delle sue tradizioni. Per il futuro 
il Comune è intenzionato a intensificare la collaborazione con i 5 Patriziati del comprensorio non 
escludendo la possibilità di prevedere un contributo per la gestione del territorio. 

Spese  885’500 

Ricavi -5’500

Maggior spesa 880’000 

Spese  1'350’650 

Ricavi -270’000

Maggior spesa 1'080’650 
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Infine, nel preventivo sono comprese anche le spese per il servizio invernale, ossia sgombero neve 
e spargimento sale. Queste voci restano difficilmente quantificabili a priori, poiché strettamente 
legate all’andamento meteorologico e richiedono pertanto una certa flessibilità in sede di gestione. 
Il Comune continua, dunque, a investire risorse importanti per garantire sicurezza, funzionalità e 
cura del territorio stradale, valorizzando al contempo il lavoro interno e le sinergie con attori locali. 

622 Traffico regionale e d’agglomerato 
Per il 2025 vi è un cambiamento in merito alla chiave di riparto dei costi inerenti al trasporto 
pubblico (PAL) con relativo aumento dei costi.  
Tutti i Comuni appartenenti al comprensorio della CRTL partecipano al finanziamento delle opere 
del Piano dei trasporti del Luganese (PTL) e del Programma di agglomerato del Luganese (PAL), sulla 
base di una chiave di riparto intercomunale. L'importo viene poi addebitato direttamente dal 
Cantone, previa intimazione del Consiglio di Stato.  

629 Trasporti pubblici 
Iniziativa delle FFS che mette a disposizione delle carte giornaliere vendute dalla Cancellerie a un 
prezzo molto interessante rispetto al normale biglietto. L’iniziativa era già stata iniziata dai quartieri 
di Novaggio e Miglieglia ora è stata allargata a tutto il comprensorio di Lema. L’iniziativa non 
comporta spese per il Comune. 

7 PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

710 Approvvigionamento idrico 
Nel caso dell’approvvigionamento idrico, il preventivo evidenzia un disavanzo operativo pari a CHF 
33'945.00, che sarà coperto attraverso un prelievo da fondo esistente e dedicato, in linea con le 
disposizioni vigenti. Nel corso dei prossimi anni dovranno essere rivisti tutti i regolamenti inerenti 
le tasse d’uso (acqua, rifiuti e canalizzazioni) allo stato attuale il Comune di Lema incasserà le tasse 
basandosi sui precedenti regolamenti dei singoli quartieri.  

720 Eliminazione delle acque di scarico 
Il servizio di smaltimento delle acque di scarico a differenza di altri servizi, come 
l’approvvigionamento idrico o la raccolta dei rifiuti, per questo settore non è ancora imposto per 
legge l’obbligo di autofinanziamento. Questo significa che, in caso di disavanzo tra spese e ricavi, il 
Comune ha la facoltà di coprire il saldo negativo tramite il gettito fiscale ordinario. 
Questa flessibilità finanziaria consente di: 
- garantire la continuità e la qualità del servizio, 
- contenere le tariffe a carico degli utenti, 
Il Comune continuerà comunque a promuovere una gestione attenta ed efficiente del servizio, nel 
rispetto delle norme ambientali e degli obiettivi di sostenibilità, monitorando costantemente 
l’equilibrio tra qualità del servizio e sostenibilità finanziaria.  

730 Gestione dei rifiuti 

Spese  2'206’049 

Ricavi -1'892’945

Maggior spesa 313’104 
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Il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, illustrato alle pagine 56 e 57 del preventivo, rientra 
tra i servizi soggetti a obbligo di autofinanziamento. Ciò significa che tutti i costi devono essere 
integralmente coperti senza ricadute sul fabbisogno d’imposta, attraverso due tasse principali: 
- la tassa base annuale, 
- la tassa sul sacco, il cui gettito è destinato, in particolare, a coprire i costi del conto 3611.004 
– ACR smaltimento RSU (rifiuti solidi urbani). 
A partire da aprile 2025, con l’entrata in vigore del nuovo assetto gestionale conseguente 
all’aggregazione comunale, il servizio sarà erogato in forma unificata su tutto il territorio di Lema. 
Non sono previste, almeno nell’immediato, riduzioni di costo sensibili, data la complessità operativa 
e la necessità di garantire una copertura territoriale e uniforme. 
Allo stato attuale, il servizio riesce ad autofinanziarsi nel rispetto dei criteri imposti dalla normativa. 
Tuttavia, si attende il primo consuntivo completo post-aggregazione (2026) per analizzare nel 
dettaglio la gestione effettiva del servizio e valutare eventuali ottimizzazioni operative o tariffarie. 
Il Municipio rimane attento all’evoluzione del sistema e pronto a intervenire, se necessario, per 
mantenere l’equilibrio economico e la qualità del servizio, nel rispetto dei principi di sostenibilità 
ambientale e responsabilità finanziaria. Nel corso dei prossimi anni dovranno essere rivisti tutti i 
regolamenti inerenti le tasse d’uso (acqua, rifiuti e canalizzazione) allo stato attuale il Comune di 
Lema incasserà le tasse basandosi sui precedenti regolamenti dei singoli quartieri.  
 
741 Opere di sistemazione dei corsi d’acqua – 761 protezione dell’aria e del clima – 769 Energia e 
lotta contro l’inquinamento 
Dalle pagine 58 alla pagina 60 del Preventivo 2025 sono elencate le spese previste per il dicastero 
“Protezione dell’ambiente”. In questo ambito, il Comune di Lema conferma la propria volontà di 
promuovere uno sviluppo sostenibile e attento all’efficienza energetica. 
In particolare, si segnala che CHF 60’000 saranno destinati, tramite il fondo FER (Fondo Energie 
Rinnovabili), al finanziamento di incentivi energetici (conto 3637.001). Tali contributi saranno 
erogati sulla base del modello di ordinanza municipale già applicato nei precedenti Comuni di 
Novaggio e Miglieglia, che prevedeva incentivi per: 
a) sostituzione di un impianto di riscaldamento ad olio o elettrico diretto 
b) impianti fotovoltaici e batterie d’accumulo; 
c) trasporto pubblico (privati); 
d) biciclette, bici elettriche e ciclomotori elettrici 
e) benzina alchilata; 
L’obiettivo è quello di sostenere, in modo trasparente e accessibile, i cittadini e le aziende che 
scelgono di investire nella transizione energetica e nella riqualificazione sostenibile del patrimonio 
edilizio. 
Questa iniziativa rappresenta un segnale concreto di continuità e di coerenza con le buone pratiche 
già attive in parte del territorio e testimonia l’impegno del nuovo Comune di Lema verso una 
gestione responsabile delle risorse e la riduzione delle emissioni. 
 
790 Pianificazione del territorio  
Si tratta di un importo che consente al Municipio di affrontare in modo puntuale e tempestivo le 
fasi preliminari di studio e progettazione, necessarie per: 
- l’elaborazione di progetti urbanistici e infrastrutturali, 
- la pianificazione di interventi di riqualifica ambientale, 
- la redazione di perizie tecniche o analisi di fattibilità. 
- adeguamento piano regolatori con nuova LST 
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Questo budget non è vincolato a un’opera specifica, ma rappresenta una risorsa operativa flessibile 
per avviare o accompagnare lo sviluppo coerente e pianificato del territorio comunale. 
Si tratta di uno strumento indispensabile per dare impulso a iniziative strategiche, sostenere 
eventuali richieste di cofinanziamento e assicurare che le future opere pubbliche siano basate su 
fondamenta progettuali definitivi. 
Il Municipio intende quindi utilizzare queste risorse con visione e responsabilità, ponendo le basi 
per un’evoluzione territoriale armoniosa, sostenibile e condivisa. 

 
8 ECONOMIA PUBBLICA 

 
840 Turismo, industria, artigianato commercio 
Le voci contenute alla pagina 68 del Preventivo 2025 riguardano spese connesse a convenzioni e 
collaborazioni esterne, attraverso le quali il Comune di Lema partecipa a progetti e servizi promossi 
da enti attivi nel settore del turismo, dell’artigianato e dello sviluppo economico locale. 
Tutte le uscite iscritte in questo ambito derivano da obblighi di legge o accordi intercomunali già 
esistenti, che vengono periodicamente aggiornati o confermati. Un esempio rilevante è 
rappresentato dalla convenzione con la Monte Lema SA, realtà strategica per l’offerta turistica della 
regione. 
Questa convenzione è attualmente in fase di revisione e sarà sottoposta al Consiglio comunale per 
la relativa approvazione, nel rispetto delle competenze istituzionali e della trasparenza 
amministrativa. 
Il sostegno a queste realtà ha l’obiettivo di: 
- valorizzare l’attrattiva turistica del territorio, 
- contribuire alla gestione condivisa di infrastrutture e servizi di interesse sovracomunale. 
Il Municipio ritiene fondamentale mantenere una partecipazione attiva e coerente in queste 
collaborazioni, monitorandone costi e benefici e garantendo la corretta valutazione politica e 
tecnica di ogni accordo. 
  
9 FINANZE E IMPOSTE   

 

910 Imposte 
A preventivo, essendo inserito il gettito quale valutazione, non è possibile vedere tutte le voci che 
saranno indicate in fase di consuntivo 2025, inerenti alle varie imposte comunali (reddito, sostanza, 
imposta personale, imposta utile e capitale, sopravveniente ecc.) che sono consultabili nell’allegato 
del preventivo. 
 
930 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri 
Comprende la stima contributo del contributo di livellamento (comunicazione SEL ottobre 2024) e 
il contributo di geolocalizzazione di CHF 52'000 relativo a Miglieglia.  

Spese   54’500 

Ricavi  -0 

Maggior spesa  54’500 

Spese   4'768’117 

Ricavi  -7'450’279 

Maggior ricavo  2'682’162 



 

Comune di Lema 
Via Alice Meyer 8, 6986 Novaggio 
 

10 
Incaricato: Negri Igor 
Rif. Nr.: 01-2025 

950 Partecipazioni ad entrate del Cantone 
In questa voce di preventivo è indicata sono le tasse caccia e pesca con la relativa quota parte da 
riversare al Cantone.  
 
961 Interessi 
La spesa degli interessi (situazione al 15.04.2025) corrisponde all’onere annuo sul totale consolidato 
di prestiti fissi in vigore pari a CHF 20'879'682.00 (breve, medio e lungo termine). 
Nel corso dell’anno sono in scadenza 7 prestiti per un totale di CHF 6.923 mio, una parte potrà essere 
estinta con la prima tranche di CHF 1.9 mio del contributo cantonale al risanamento (incasso 
previsto a giugno 2025) e con la liquidità per il resto sarà premura del Municipio stipulare dei nuovi 
contratti con gli istituti bancari che offriranno il miglior tasso d’interesse.  
 
990 Voci non ripartite 
Si rimanda a quanto spiegato, in relativo agli ammortamenti pianificati e non, nella premessa del 
presente messaggio.  
 
Investimenti 
 

 
 
Nel conto investimenti sono presenti, indicativamente, le uscite per investimenti delle opere in 
corso e quelle preventivate dagli ex Comuni che si può presumere inizino nel corso di quest’anno. 
 
Si è aggiunta l’opera relativa al centro di costo “eliminazione acque di scarico” sottoposta per vostra 
approvazione con il MM 02-2025. 
 
Il conto degli investimenti è presentato unicamente a scopo informativo e non deve essere 
approvato dal Legislativo in fase di preventivo. 
  

Uscite per investimenti  1'866’600 

Entrate per investimenti  0 

Saldo conto d’investimento  1'866’600 





Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

1 /

ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

2

Spese operative  15'205'007.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  9'897'025.00

Spese finanziarie
 97'000.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 213'000.00

RISULTATO FINANZIARIO -116'000.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 5'423'982.00

Uscite per investimenti 
 0.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 1'866'600.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  1'866'600.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 4'626'190.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 1'866'600.00

 2'759'590.00

-5'307'982.00

-5'423'982.00

PREVENTIVO 2025

RISULTATO GLOBALE

(senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne - Addebiti/Accrediti)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'472'000.00Gettito Imp. Comunale

 48'018.00Presunto risultato totale d'esercizio

MP: PF 95% PG 95%



Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

2 /

ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

2

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2025

 4'407'901.40 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 166'750.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 93'945.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 97'465.60 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 4'626'190.00 AUTOFINANZIAMENTO

 48'018.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

-33'945.00Servizio Approvvigionamento idrico .100 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 

 0.00Servizio Depurazione delle acque .200 (+) versamento al fondo (avanzo) 

 18'750.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (+) versamento al fondo (avanzo) 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2025

 1'971'690.00

 499'580.00

 2'226'920.00

 262'000.00

 1'722'300.00

 885'500.00

 1'350'650.00

 2'206'049.00

 54'500.00

 4'768'117.00

 12.36

 3.13

 13.96

 1.64

 10.80

 5.55

 8.47

 13.83

 0.34

 29.90

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 109'600.00

 68'500.00

 707'000.00

 19'500.00

 0.00

 5'500.00

 270'000.00

 1'892'945.00

 0.00

 7'450'279.00

 1.04

 0.65

 6.72

 0.19

 0.00

 0.05

 2.57

 17.99

 0.00

 70.80

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

T O T A L I  15'947'306.00  100.00 %  10'523'324.00  100.00%

T O T A L I     A    P A R E G G I O  15'947'306.00  15'947'306.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA  5'423'982.00

PREVENTIVODICASTERO
SPESE RICAVI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione generale
Immobili amministrativi non menz.altrove

Polizia
Potere giudiziario
Diritto generale
Pompieri
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Scuola dell'obbligo n.m.a.(mense SI e SE)
Direzione scolastica

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
022
029

111
120
140
150
161
162

211
212
213
219
225

S P E S E   

 9'900.00
 118'740.00

 1'702'800.00
 140'250.00

 240'900.00
 500.00

 97'530.00
 68'500.00

 8'350.00
 83'800.00

 427'150.00
 1'366'280.00

 15'000.00
 170'910.00
 247'580.00

 1'971'690.00

 499'580.00

 2'226'920.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.06

 0.74

 10.68

 0.88

 1.51

 0.00

 0.61

 0.43

 0.05

 0.53

 2.68

 8.57

 0.09

 1.07

 1.55

 0.00
 0.00

 75'600.00
 34'000.00

 0.00
 0.00

 68'000.00
 500.00

 0.00
 0.00

 80'000.00
 438'700.00

 0.00
 80'000.00

 108'300.00

 109'600.00

 68'500.00

 707'000.00

 0.00

 0.00

 0.72

 0.32

 0.00

 0.00

 0.65

 0.00

 0.00

 0.00

 0.76

 4.17

 0.00

 0.76

 1.03

R I C A V I    % %

 1'862'090.00

 431'080.00

 1'519'920.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

3

Cultura
Sport e strutture sportive
Parchi pubblici e tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case anziani
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattia
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Agenzia AVS Comunale
Prestazioni a famiglie
Assistenza

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.

4

5

6

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

329
341
342
350

412
421
422
432
433

512
531
545
579

615
622
629

S P E S E   

 43'000.00
 142'000.00

 34'000.00
 43'000.00

 1'157'500.00
 480'000.00

 66'800.00
 2'000.00

 16'000.00

 650'000.00
 0.00

 59'000.00
 176'500.00

 1'063'650.00
 267'000.00

 20'000.00

 262'000.00

 1'722'300.00

 885'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.27

 0.89

 0.21

 0.27

 7.26

 3.01

 0.42

 0.01

 0.10

 4.08

 0.00

 0.37

 1.11

 6.67

 1.67

 0.13

 0.00
 12'500.00

 7'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 500.00
 5'000.00

 0.00
 0.00

 249'000.00
 0.00

 21'000.00

 19'500.00

 0.00

 5'500.00

 0.00

 0.12

 0.07

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.05

 0.00

 0.00

 2.37

 0.00

 0.20

R I C A V I    % %

 242'500.00

 1'722'300.00

 880'000.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

4

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione dell'aria e del clima
Energia e lotta contro l'inquinamento
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

Turismo, industria, artigianato e commericio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Voci non ripartite

7

8

9

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

710
720
730
741
761
769
771
790

840

910
930
950
961
963
990

S P E S E   

 725'945.00
 643'504.00
 499'000.00

 47'500.00
 30'000.00

 212'000.00
 18'100.00
 30'000.00

 54'500.00

 25'000.00
 4'000.00

 20'750.00
 195'000.00

 18'000.00
 4'505'367.00

 1'350'650.00

 2'206'049.00

 54'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 4.55

 4.04

 3.13

 0.30

 0.19

 1.33

 0.11

 0.19

 0.34

 0.16

 0.03

 0.13

 1.22

 0.11

 28.25

 725'945.00
 425'500.00
 499'000.00

 7'500.00
 30'000.00

 200'000.00
 5'000.00

 0.00

 0.00

 287'000.00
 2'447'000.00

 22'080.00
 15'000.00
 51'000.00

 4'628'199.00

 270'000.00

 1'892'945.00

 0.00

 6.90

 4.04

 4.74

 0.07

 0.29

 1.90

 0.05

 0.00

 0.00

 2.73

 23.25

 0.21

 0.14

 0.48

 43.98

R I C A V I    % %

 1'080'650.00

 313'104.00

 54'500.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

5

S P E S E   

 4'768'117.00TOTALE PER DICASTERO  7'450'279.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 15'947'306.00  100.00 %  10'523'324.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  5'423'982.00

 15'947'306.00  15'947'306.00

R I C A V I    % %

 2'682'162.00Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

SPESE 

RICAVI 

 15'947'306.00

 10'523'324.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 3'446'210.00
 2'339'680.00
 4'407'901.40

 213'000.00
 166'750.00

 4'844'465.60
 529'299.00

 310'000.00
 182'000.00

 1'912'580.00
 1'000.00

 97'000.00
 93'945.00

 7'397'500.00
 529'299.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3050
3052
3053

3054
3055

3064

3090
3099

3100

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Rendite ponte

Formazione (- continua) del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 93'800.00

 1'513'200.00

 1'155'000.00

 193'350.00

 287'100.00

 19'050.00

 41'260.00

 44'950.00

 77'000.00

 15'000.00

 6'500.00

 19'300.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.59

 9.49

 7.24

 1.21
 1.80
 0.12

 0.26
 0.28

 0.48

 0.09
 0.04

 0.12

personale

malattia

3

30

300

301

302

305

306

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi del datore di lavoro

Prestazioni di previdenza del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 15'947'306.00

 3'446'210.00

 93'800.00

 1'513'200.00

 1'155'000.00

 585'710.00

 77'000.00

 21'500.00

 2'339'680.00

 163'400.00

 100.00

 21.61

 0.59

 9.49

 7.24

 3.67

 0.48

 0.13

 14.67

 1.02

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3101
3102
3103
3104
3105

3110
3111

3112
3113

3120

3130
3132
3134

3136
3137

3141
3142
3143
3144

3150
3151

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata
Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 62'100.00

 15'500.00

 1'500.00

 39'000.00

 26'000.00

 2'000.00

 26'500.00

 10'300.00

 5'000.00

 178'300.00

 584'000.00

 532'000.00

 58'000.00

 7'800.00

 4'450.00

 204'000.00

 5'000.00

 153'500.00

 172'500.00

 5'000.00

 46'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.39
 0.10
 0.01
 0.24
 0.16

 0.01
 0.17

 0.06
 0.03

 1.12

 3.66
 3.34
 0.36

 0.05
 0.03

 1.28
 0.03
 0.96
 1.08

 0.03
 0.29

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

 43'800.00

 178'300.00

 1'186'250.00

 535'000.00

 126'000.00

 0.27

 1.12

 7.44

 3.35

 0.79

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3153
3158

3160
3161
3162

3170

3181

3199

3300

3321

3401

3431
3439

Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione beni immateriali

Locazioni e affitti di immobili
Affitti e noleggi di beni mobili
Rate di leasing operativi

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti non pianificati di investimenti

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 1'000.00

 74'000.00

 25'200.00

 25'150.00

 9'000.00

 19'280.00

 26'000.00

 2'300.00

 607'901.40

 3'800'000.00

 185'000.00

 15'000.00

 3'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.01
 0.46

 0.16
 0.16
 0.06

 0.12

 0.16

 0.01

 3.81

 23.83

 1.16

 0.09
 0.02

immateriali

316

317

318

319

33

330

332

34

340

343

349

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

 59'350.00

 19'280.00

 26'000.00

 2'300.00

 4'407'901.40

 607'901.40

 3'800'000.00

 213'000.00

 185'000.00

 18'000.00

 10'000.00

 0.37

 0.12

 0.16

 0.01

 27.64

 3.81

 23.83

 1.34

 1.16

 0.11

 0.06

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3499

3500

3511

3601

3611
3612
3614

3622

3631
3632
3634
3636

3637

3660

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad imprese di diritto pubblico
Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 10'000.00

 148'000.00

 18'750.00

 42'750.00

 108'000.00

 1'498'000.00

 54'000.00

 4'000.00

 1'099'500.00

 1'717'000.00

 11'000.00

 146'250.00

 66'500.00

 97'465.60

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.06

 0.93

 0.12

 0.27

 0.68
 9.39
 0.34

 0.03

 6.89
 10.77

 0.07
 0.92

 0.42

 0.61

lucro

investimenti

35

350

351

36

360

361

362

363

366

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

 166'750.00

 148'000.00

 18'750.00

 4'844'465.60

 42'750.00

 1'660'000.00

 4'000.00

 3'040'250.00

 97'465.60

 1.05

 0.93

 0.12

 30.38

 0.27

 10.41

 0.03

 19.06

 0.61

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3900

3910

3930

3950

Acquisti di materiali e merci

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 13'000.00

 84'500.00

 3'600.00

 428'199.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.08

 0.53

 0.02

 2.69

39

390

391

393

395

Addebiti interni

Acquisti di materiali e merci

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 529'299.00

 13'000.00

 84'500.00

 3'600.00

 428'199.00

 3.32

 0.08

 0.53

 0.02

 2.69

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000
4002
4008
4009

4010

4021

4033

4120

4200

4210

4240

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Imposta personale
Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 0.00

 230'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 182'000.00

 8'000.00

 100'080.00

 1'701'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00
 2.19
 0.00
 0.48

 0.00

 0.00

 0.29

 1.73

 0.08

 0.95

 16.16

4

40

400

401

402

403

41

412

42

420

421

424

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

 10'523'324.00

 310'000.00

 280'000.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 182'000.00

 182'000.00

 1'912'580.00

 8'000.00

 100'080.00

 1'701'000.00

 100.00

 2.95

 2.66

 0.00

 0.00

 0.29

 1.73

 1.73

 18.17

 0.08

 0.95

 16.16

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4250

4260

4270

4390

4400
4401

4430
4439

4472

4500

4511

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Altri ricavi

Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Affitti e pigioni da immobili dei BP
Altri redditi immobiliari dei BP

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 26'500.00

 70'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 5'000.00

 10'000.00

 50'000.00

 1'000.00

 31'000.00

 60'000.00

 33'945.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.25

 0.67

 0.07

 0.01

 0.05
 0.10

 0.48
 0.01

 0.29

 0.57

 0.32

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

425

426

427

43

439

44

440

443

447

45

450

451

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Ricavi diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

 26'500.00

 70'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 1'000.00

 97'000.00

 15'000.00

 51'000.00

 31'000.00

 93'945.00

 60'000.00

 33'945.00

 0.25

 0.67

 0.07

 0.01

 0.01

 0.92

 0.14

 0.48

 0.29

 0.89

 0.57

 0.32

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4601

4611
4612

4621
4622

4631

4699

4900

4910

4930

4950

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi perequativi dal Cantone
Contributi perequativi dai comuni

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Acquisti di materiali e merci

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 7'000.00

 5'500.00

 187'500.00

 52'000.00

 2'395'000.00

 4'749'500.00

 1'000.00

 13'000.00

 84'500.00

 3'600.00

 428'199.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.07

 0.05
 1.78

 0.49
 22.76

 45.13

 0.01

 0.12

 0.80

 0.03

 4.07

46

460

461

462

463

469

49

490

491

493

495

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Acquisti di materiali e merci

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 7'397'500.00

 7'000.00

 193'000.00

 2'447'000.00

 4'749'500.00

 1'000.00

 529'299.00

 13'000.00

 84'500.00

 3'600.00

 428'199.00

 70.30

 0.07

 1.83

 23.25

 45.13

 0.01

 5.03

 0.12

 0.80

 0.03

 4.07

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

15

3000.001
3000.004
3102.001
3130.011

Indennità CC 
Indennità membri commissioni  CC
Stampe e fotocopie

Spese per CC

PREVENTIVO       2025

 0.00
 1'800.00
 1'500.00

 6'600.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  9'900.00

SALDO  9'900.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

16

3000.002
3000.003
3000.005
3050.001
3053.001
3054.001
3099.001
3100.002
3130.019
3170.001
3170.003
3199.001
3636.010

Indennità Municipio 
Indennità membri uffici elettorali
Indennità sedute e  varie municipio

Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributo LAINF

Contributi Cassa Assegni figli 
Altre spese per il personale 
Spese per votazioni e elezioni

Festa diciottenni
Rimborso trasferte

Spese di rappresentanza
Altre spese d'esercizio

Conferenza dei sindaci

PREVENTIVO       2025

 55'000.00
 1'000.00

 35'000.00

 6'300.00
 0.00

 1'440.00
 500.00

 5'300.00

 2'000.00
 1'500.00

 10'000.00
 300.00

 400.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  118'740.00

SALDO  118'740.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

17

3010.001
3010.003
3010.004
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3099.001
3100.001
3101.002
3102.001
3102.002
3103.001
3113.001
3130.001
3130.002
3130.003
3130.004
3130.009
3130.018
3132.001
3132.005
3132.007
3132.009
3134.003

Stipendi personale
Stipendi personale straordinario
Indennità per ore ore straordinarie 

Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributi Cassa Pensione 

Contributo LAINF
Contributi Cassa Assegni figli 
Contributo ass. malattia

Formazione del personale 
Altre spese per il personale 

Materiale di consumo d'ufficio  
Materiale di consumo

Stampe e fotocopie
Bollettini informativi e inserzioni
Abbonamenti giornali e riviste

Acquisto apparecchi informatici HW
Abbonamenti telefonia e internet

Spese di affracanzione
Spese di contenzioso 
Tasse sociali a enti e associazioni

Spese incasso imposte CSI 
Tasse di giustizia

Revisione contabile  e PF
Consulenze e spese legali

Spese di riorganizzazione Lema
Consulenze diverse
Assicurazioni RC

PREVENTIVO       2025

 730'000.00
 0.00

 5'000.00

 50'800.00
 70'000.00

 5'300.00
 11'700.00
 12'000.00

 3'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 500.00

 5'000.00
 4'000.00
 1'000.00

 4'000.00
 8'000.00

 18'000.00
 3'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 500.00

 15'000.00
 15'000.00

 400'000.00
 4'000.00
 7'500.00

SPESE  

022 Amministrazione generale

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

18

3134.004
3153.001
3158.001
3161.002
3170.003
3199.001
3601.005
3612.102
3631.004

4210.001
4210.002
4260.002
4260.003
4260.004
4270.001
4910.001

4930.001

Assicurazione Protezione Giuridica 
Manutenzione apparecchi informatici
Gestione software

Noleggio fotocopiatrici
Spese di rappresentanza

Altre spese d'esercizio
Quota a parte cantone LE 
Quota Comune UT Pura 

Contributo Ticino 2020

Tasse rilascio licenze edilizie

Tasse di cancelleria
Rimborso spese esecutive 

Rimborso malattia e assicurazione 
Rimborso indennità IPG

Ricavi per multe
Accrediti interni servizi forniti dal personale 

Accrediti interni costi d'esercizio e amministrativi

PREVENTIVO       2025

 8'000.00
 1'000.00

 70'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 500.00
 10'000.00

 190'000.00

 2'000.00

SPESE  

ad altri centri di costo

022

 25'000.00

 25'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 4'000.00

 3'000.00
 11'000.00

 3'600.00

Amministrazione generale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  75'600.00

Totale  SPESE  1'702'800.00

SALDO  1'627'200.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

19

3010.005
3050.001
3053.001
3054.001
3055.001
3099.001
3100.001
3101.001
3110.001
3120.001
3120.002
3134.001
3144.001
3144.002
3199.001
3632.109
3900.001

3910.001

3930.001

4250.401
4472.002
4910.001

Stipendi personale di pulizia
Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributo LAINF

Contributi Cassa Assegni figli 
Contributo ass. malattia

Altre spese per il personale 
Materiale di consumo d'ufficio  
Materiale di pulizia 

Mobilio e apparecchi d'ufficio
Combustibile stabili BA

Elettricità stabili BA
Assicurazione stabili BA 

Manutenzione stabili BA
Servizio di pulizia
Altre spese d'esercizio

Contributi Patriziati manutenzione alambicchi Comunali
Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi

Vendita di energia elettrica
Affitti immobili BA
Accrediti interni servizi forniti dal personale 

PREVENTIVO       2025

 38'000.00
 2'700.00

 290.00

 610.00
 650.00

 1'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 1'000.00
 10'500.00

 23'500.00
 23'000.00

 20'000.00
 8'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 5'000.00

 500.00

SPESE  

ad altri centri di costo

029

 3'500.00
 10'000.00
 20'500.00

Immobili amministrativi non menz.altrove

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

sacchi rifiuti

operai e servizio pulizia



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

20

PREVENTIVO       2025
SPESE  

029 Immobili amministrativi non menz.altrove

Totale  RICAVI  34'000.00

Totale  SPESE  140'250.00

SALDO  106'250.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

21

3612.104 Quota Comune Caslano per Corpo Polizia 

PREVENTIVO       2025

 240'900.00

SPESE  

111 Polizia

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  240'900.00

SALDO  240'900.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

22

3130.005 Spese giudicatura di pace 

PREVENTIVO       2025

 500.00

SPESE  

120 Potere giudiziario

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  500.00

SALDO  500.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

23

3010.006
3050.001
3054.001
3130.010
3130.016
3130.018
3132.003
3601.002
3612.103
3612.112
3910.001

4033.001
4120.001
4210.003
4210.004
4210.006
4260.006
4631.003

Mercede per curatori 
Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributi Cassa Assegni figli 

Spese di videosorveglianza 
Misure di protezione ARP

Tasse di giustizia
Tenuta a giorno del catasto (TAG) 
Quota parte Cantone tassa cani  

Quota Comune Caslano per Curatore Intercomunale 
Quota ARP 6 Agno 

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Imposta sui cani
Tassa insegne o ccupazione area pubblica

Tasse per naturalizzazioni
Tasse  per aggiornamento catastale TAG
Tasse esercizi pubblici

Recupero mercedi e oneri sociali tutori e curatori
Contributi cantonali TAG 

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 350.00

 80.00

 500.00
 1'600.00

 1'500.00
 30'000.00
 10'000.00

 4'500.00
 43'500.00

 500.00

SPESE  

140

 30'000.00
 2'000.00

 3'000.00
 25'000.00

 1'000.00

 5'000.00
 2'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  68'000.00

Totale  SPESE  97'530.00

SALDO  29'530.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

servizio pulizia



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

24

3151.005
3612.106
3612.107

4260.001

Manutenzione idranti 
Spese corpo pompieri urbani 
Spese corpo pompieri montagna 

Rimborso  prestazioni da terzi

PREVENTIVO       2025

 9'000.00
 37'000.00
 22'500.00

SPESE  

150

 500.00

Pompieri

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  500.00

Totale  SPESE  68'500.00

SALDO  68'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

25

3636.003 Contributo Stand di Tiro 

PREVENTIVO       2025

 8'350.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  8'350.00

SALDO  8'350.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

26

3120.001
3120.002
3134.001
3144.001
3612.111

Combustibile stabili BA
Elettricità stabili BA
Assicurazione stabili BA 

Manutenzione stabili BA
Quota consorzio protezione civile 

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 800.00

 1'000.00

 10'000.00
 70'000.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  83'800.00

SALDO  83'800.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

27

3020.001
3020.002
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3064.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.006
3120.001
3120.002
3130.001
3130.020
3130.021
3144.001
3150.001
3161.002
3900.001

3910.001

4260.003

Stipendi docenti 
Supplenze docenti 
Contributi AVS - AI - IPG - AD 

Contributi Cassa Pensione 
Contributo LAINF

Contributi Cassa Assegni figli 
Contributo ass. malattia
Rendite ponte quota parte DL

Altre spese per il personale 
Materiale di pulizia 

Stampe e fotocopie
Materiale Scolastico  

Mobilio Scolastico 
Combustibile stabili BA
Elettricità stabili BA

Abbonamenti telefonia e internet
Credito d'istituto 

Giornate di studio 
Manutenzione stabili BA
Manutenzione mobili e attrezzi  

Noleggio fotocopiatrici
Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Rimborso malattia e assicurazione 

PREVENTIVO       2025

 270'000.00
 5'000.00

 19'200.00

 38'000.00
 0.00

 4'400.00
 4'700.00

 24'000.00

 500.00
 1'000.00

 1'500.00
 9'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 2'000.00

 1'800.00
 550.00

 1'500.00
 10'000.00

 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 20'000.00

SPESE  

211

 0.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

sacchi rifiuti

servizio pulizia



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

28

4631.005 Sussidio stipendi docenti 

PREVENTIVO       2025
SPESE  

211

 80'000.00

Scuola dell'infanzia

4 RICAVI

Totale  RICAVI  80'000.00

Totale  SPESE  427'150.00

SALDO  347'150.00

FORMAZIONE2
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

29

3020.001
3020.002
3050.001
3052.001
3054.001
3055.001
3064.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.005
3111.006
3113.001
3120.001
3120.002
3130.001
3130.007
3130.020
3130.021
3130.022
3130.023
3130.024
3144.001
3144.002
3150.001
3161.002

Stipendi docenti 
Supplenze docenti 
Contributi AVS - AI - IPG - AD 

Contributi Cassa Pensione 
Contributi Cassa Assegni figli 

Contributo ass. malattia
Rendite ponte quota parte DL
Altre spese per il personale 

Materiale di pulizia 
Stampe e fotocopie

Materiale Scolastico  
Attrezzature palestra 

Mobilio Scolastico 
Acquisto apparecchi informatici HW
Combustibile stabili BA

Elettricità stabili BA
Abbonamenti telefonia e internet

Trasporto allievi SE 
Credito d'istituto 
Giornate di studio 

Scuola fuori sede 
Settimana bianca 

Corso nuoto
Manutenzione stabili BA

Servizio di pulizia
Manutenzione mobili e attrezzi  
Noleggio fotocopiatrici

PREVENTIVO       2025

 810'000.00
 70'000.00
 61'200.00

 115'000.00
 14'080.00

 15'000.00
 53'000.00

 500.00

 3'000.00
 3'500.00

 30'000.00
 500.00

 1'000.00
 1'000.00

 17'000.00

 10'000.00
 1'500.00

 3'000.00
 1'250.00
 7'000.00

 18'000.00
 7'000.00

 3'000.00
 40'000.00

 50'000.00
 3'000.00
 1'150.00

SPESE  

212 Scuola elementare

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

30

3612.108
3612.113
3900.001

3910.001
3930.001

4260.003
4260.004
4472.001
4612.104
4612.105
4612.115
4612.116
4631.005

Rimborso docente musica  
Contributo frequenta SE in altri Comuni
Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi

Rimborso malattia e assicurazione 

Rimborso indennità IPG
Affitto infrastrutture sportive e tempo libero

Quota Pura Docente AT 
Quota Magliaso Docente AT 
Quota parte Comune di Tresa Docente

Quota parte Comune di Lugano AT
Sussidio stipendi docenti 

PREVENTIVO       2025

 23'000.00
 600.00

 3'000.00

 0.00

 0.00

SPESE  

212

 43'000.00

 500.00
 1'000.00

 30'000.00
 15'000.00
 20'000.00

 9'200.00
 320'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  438'700.00

Totale  SPESE  1'366'280.00

SALDO  927'580.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

sacchi rifiuti



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

31

3631.001
3636.008

Contributo per allievi scuola media 
Contributo Progetto Promethus

PREVENTIVO       2025

 12'000.00
 3'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  15'000.00

SALDO  15'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

32

3010.001
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3105.001
3112.001
3130.025
3150.001
3151.004
3636.004
3900.001

3910.001
3930.001

4240.002
4240.003

Stipendi personale
Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributi Cassa Pensione 

Contributo LAINF
Contributi Cassa Assegni figli 

Contributo ass. malattia
Derrate alimentari
Abbigliamento

Pasti Mensa da Cantone 
Manutenzione mobili e attrezzi  

Manutenzione cucina
Contributo famiglie diurne mensa SE 

Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi

Tassa di refezione SE 

Tassa di refezione SI 

PREVENTIVO       2025

 34'200.00
 2'400.00
 2'600.00

 260.00
 550.00

 600.00
 26'000.00

 300.00

 50'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 48'000.00

 500.00

 1'000.00

 500.00

SPESE  

219

 60'000.00

 20'000.00

Scuola dell'obbligo n.m.a.(mense SI e SE)

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  80'000.00

Totale  SPESE  170'910.00

SALDO  90'910.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

sacchi rifiuti



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

33

3000.006
3010.001
3010.002
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3099.001
3100.001
3103.001
3110.001
3130.001
3130.002
3130.020
3158.001
3160.004
3170.001
3612.109
3910.001

4612.100
4612.101

Indennità delegati commissioni 
Stipendi personale
Stipendi direttore ISMM 

Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributi Cassa Pensione 

Contributo LAINF
Contributi Cassa Assegni figli 
Contributo ass. malattia

Formazione del personale 
Altre spese per il personale 

Materiale di consumo d'ufficio  
Abbonamenti giornali e riviste

Mobilio e apparecchi d'ufficio
Abbonamenti telefonia e internet
Spese di affracanzione

Credito d'istituto 
Gestione software

Affitto sede Direzione scolastica 
Rimborso trasferte
Quota Comuni docenti responsabili 

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Quota Comune di Tresa 

Quota Comune di Pura 

PREVENTIVO       2025

 1'000.00
 43'000.00

 123'000.00

 14'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 0.00

 3'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 3'000.00
 500.00

 1'000.00
 700.00

 1'000.00

 1'500.00
 4'000.00

 15'600.00
 2'280.00
 6'000.00

 5'000.00

SPESE  

225

 64'300.00

 44'000.00

Direzione scolastica

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

34

PREVENTIVO       2025
SPESE  

225 Direzione scolastica

Totale  RICAVI  108'300.00

Totale  SPESE  247'580.00

SALDO  139'280.00

FORMAZIONE2
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

35

3130.004
3130.006
3636.005
3636.006
3636.009
3636.011
3636.013

Tasse sociali a enti e associazioni
Spese per manifestazioni culturali 
Contributi ad associazioni

Contributo musei
Contributo filarmoniche

Contributo gruppi anziani
Contributo OSI

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 2'500.00
 3'500.00

 10'000.00
 2'000.00

SPESE  

329 Cultura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  43'000.00

SALDO  43'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

36

3101.002
3111.003
3120.001
3120.002
3120.004
3134.001
3143.001
3143.004
3143.006
3143.007
3143.008
3144.001
3636.001
3636.007
3636.012
3637.002
3910.001

4240.006
4250.401
4390.001
4472.001
4472.002

Materiale di consumo
Acquisto attrezzature giochi
Combustibile stabili BA

Elettricità stabili BA
Elettricità infrastrutture sportive

Assicurazione stabili BA 
Manutenzione parchi e terreni 
Manutenzione campo da calcio  

Manutenzione campo Skater 
Manutenzione parchi giochi

Manutenzione sentieri 
Manutenzione stabili BA

Contributi a società sportive 
Contributo Midnight 
Contributo piscina Grappoli

Contributo corsi estivi lingue e sport e colonie
Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Tassa affitto materiale d'uso

Vendita di energia elettrica
Altri ricavi

Affitto infrastrutture sportive e tempo libero
Affitti immobili BA

PREVENTIVO       2025

 1'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 8'500.00
 7'500.00

 3'000.00
 15'000.00

 8'000.00

 8'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 7'000.00

 10'000.00
 15'500.00
 20'000.00

 5'000.00
 10'000.00

SPESE  

341

 2'000.00

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 7'000.00

Sport e strutture sportive

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

operai



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

37

PREVENTIVO       2025
SPESE  

341 Sport e strutture sportive

Totale  RICAVI  12'500.00

Totale  SPESE  142'000.00

SALDO  129'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

38

3101.002

3111.008
3144.001

3910.001

4472.001

Materiale di consumo

Attrezzature laghetto Astano

Manutenzione stabili BA

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Affitto infrastrutture sportive e tempo libero

PREVENTIVO       2025

 1'000.00

 5'000.00

 25'000.00

 3'000.00

SPESE  

342

 7'000.00

Parchi pubblici e tempo libero

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  7'000.00

Totale  SPESE  34'000.00

SALDO  27'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

Laghetto Astano

Laghetto Astano

operai

Laghetto Astano



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

39

3120.002
3144.004
3632.101

Elettricità stabili BA
Manutenzione infrastr.ecclesiastiche
Contribuiti enti ecclesiastici 

PREVENTIVO       2025

 500.00
 2'500.00

 40'000.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  43'000.00

SALDO  43'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

40

3632.102
3632.111
3632.112

Contributi case anziani
Contributo casa anziani Malcantonese
Contributo ospiti in case anzini di altri comuni

PREVENTIVO       2025

 900'000.00
 250'000.00

 7'500.00

SPESE  

412 Case anziani

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  1'157'500.00

SALDO  1'157'500.00

SANITÀ4
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

41

3632.103
3632.104
3632.105
3632.106
3632.110

Contributo SACD
Contributo servizi appoggio 
Infermieri indipendenti

Contributo OACD
Mantenimento a domicilio

PREVENTIVO       2025

 155'000.00
 140'000.00

 30'000.00

 70'000.00
 85'000.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  480'000.00

SALDO  480'000.00

SANITÀ4
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

42

3136.001
3161.001
3614.001

Servizio medico di picchetto 
Noleggio defibrillatore 
Contributo Croce Verde Lugano 

PREVENTIVO       2025

 7'800.00
 5'000.00

 54'000.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  66'800.00

SALDO  66'800.00

SANITÀ4
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

43

3101.010 Lotta contro le malattie

PREVENTIVO       2025

 2'000.00

SPESE  

432 Altra lotta contro le malattia

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  2'000.00

SALDO  2'000.00

SANITÀ4
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

44

3611.001
3611.002

Servizio dentario scolastico 
Servizio medico scolastico 

PREVENTIVO       2025

 15'000.00
 1'000.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  16'000.00

SALDO  16'000.00

SANITÀ4
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

45

3631.006

4611.002

Contributo AVS LAMAL 

Rimborso accertamento morosi

PREVENTIVO       2025

 650'000.00

SPESE  

512

 500.00

Riduzioni dei premi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  500.00

Totale  SPESE  650'000.00

SALDO  649'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

46

4611.001 Rimborso agenzia AVS  

PREVENTIVO       2025
SPESE  

531

 5'000.00

Agenzia AVS Comunale

4 RICAVI

Totale  RICAVI  5'000.00

Totale  SPESE  0.00

SALDO  5'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

47

3631.009

3636.008
3637.003
3900.001

Contributi spese centrali delle assicurazioni sociali 

Contributo Progetto Promethus

Aiuto alle famiglie 
Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

PREVENTIVO       2025

 52'000.00

 3'000.00

 1'500.00
 2'500.00

SPESE  

AM, PC, AVS, AI, ASS. SOC. Lfam

545 Prestazioni a famiglie

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  59'000.00

SALDO  59'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

sacchi rifiuti anziani e bambini



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

48

3130.001
3170.001
3612.105
3631.003
3910.001
3930.001

Abbonamenti telefonia e internet
Rimborso trasferte
Quota Comune Caslano per Assistente sociale 

Contributi assistenza sociale 
Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi

PREVENTIVO       2025

 500.00
 500.00

 50'000.00

 120'000.00
 5'000.00

 500.00

SPESE  

579 Assistenza

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  176'500.00

SALDO  176'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

49

3010.001
3010.003
3010.004
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3099.001
3101.002
3101.003
3101.004
3101.005
3101.006
3101.007
3111.001
3111.002
3112.001
3120.002
3120.005
3130.001

3130.010
3134.002
3137.001
3141.001

Stipendi personale
Stipendi personale straordinario
Indennità per ore ore straordinarie 

Contributi AVS - AI - IPG - AD 
Contributi Cassa Pensione 

Contributo LAINF
Contributi Cassa Assegni figli 
Contributo ass. malattia

Formazione del personale 
Altre spese per il personale 

Materiale di consumo
Carburante attrezzatura

Carburante veicoli
Sale antigelo 
Piante e sementi 

Lampadine IP 
Attrezzature

Parchimetri 
Abbigliamento
Elettricità stabili BA

Elettricità IP
Abbonamenti telefonia e internet

Spese di videosorveglianza 

Assicurazione veicoli 
Imposta circolazione veicoli 
Segnaletica stradale 

PREVENTIVO       2025

 522'000.00
 5'000.00
 3'000.00

 36'400.00
 46'500.00

 12'200.00
 8'400.00
 9'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 2'600.00

 12'500.00
 10'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 7'000.00

 0.00
 10'000.00

 1'000.00

 70'000.00
 2'000.00

 3'000.00

 6'000.00
 4'450.00
 5'000.00

SPESE  

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

compreso rimborso spese telefoniche



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

50

3141.002
3141.003
3141.004
3151.001
3151.002
3160.001
3161.003
3162.001
3500.001
3611.003
3612.116

3900.001

4120.005
4200.001
4260.003
4260.004
4260.005
4472.003
4910.001

Manutenzione IP  (illuminazione pubblica)
Servizio calla neve e spandimento sale 
Manutenzione strade comunali 

Manutenzione attrezzature
Manutenzione veicoli

Affitto magazzino comunale 
Noleggio mezzi
Leasing veicoli

Versamenti fondo Contributi sostitutivi per posteggi
Rimborso al cantone manutenzione strade

Contributi patriziati

Addebiti interni Acquisti di materialei e merci

Tassa metrica ex art. 14 LA-LEI 
Tassa esenzione posteggi 

Rimborso malattia e assicurazione 
Rimborso indennità IPG
Finanziamenti montante K

Tassa parcheggio e abbonamenti 
Accrediti interni servizi forniti dal personale 

PREVENTIVO       2025

 9'000.00
 40'000.00

 150'000.00

 9'000.00
 10'000.00

 3'600.00
 6'000.00
 9'000.00

 8'000.00
 2'000.00

 10'000.00

 5'000.00

SPESE  

ad altri centri di costo

615

 180'000.00
 8'000.00

 1'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 53'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  249'000.00

Totale  SPESE  1'063'650.00

SALDO  814'650.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

per gestione territorio

sacchi rifiuti



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

51

3130.004
3631.002
3631.005
3631.007

Tasse sociali a enti e associazioni
Contributo Commissione Regionale dei Trasporti 
Partecipazione spese trasporti pubblici

Contributo Cantone per trasporti pubblici (PAL) 

PREVENTIVO       2025

 3'500.00
 110'000.00

 13'500.00

 140'000.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  267'000.00

SALDO  267'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

52

3130.012

4250.001

Carte giornaliere

Vendita carte giornaliere FFS

PREVENTIVO       2025

 20'000.00

SPESE  

629

 21'000.00

Trasporti pubblici, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  21'000.00

Totale  SPESE  20'000.00

SALDO  1'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

53

3090.001
3101.002
3111.007
3120.002
3130.001
3130.004
3130.014
3130.015
3132.006
3134.001
3134.006
3143.009
3511.101
3612.110
3612.115
3910.001

3930.001
3950.001

4240.101
4240.102
4240.103
4240.104
4270.001
4511.100
4612.101

Formazione del personale 
Materiale di consumo
Acquisto contatori e attrezzature 

Elettricità stabili BA
Abbonamenti telefonia e internet

Tasse sociali a enti e associazioni
Prestazioni da terzi
Prestazioni fontaniere

Analisi acqua potabile 
Assicurazione stabili BA 

Assicurazione rottura tubi  
Manutenzione condotte - impianti 

VersamentI fondo approvvigionamento idrico 
CAIM rimborso spese gestione
Rimborso a Sessa gestione impianti AAP

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi
Addebiti interni amm. pianificati e non pianificati

Tassa base acqua potabile 
Tassa consumo acqua potabile 

Tassa allacciamento 
Tassa noleggio contatori 
Ricavi per multe

Prelevamente dal fondo approvvigionamento idrico
Quota Comune di Pura 

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 2'000.00

 10'000.00

 10'000.00
 1'000.00

 500.00
 30'000.00

 8'500.00

 10'000.00
 3'500.00

 6'000.00
 50'000.00

 0.00
 150'000.00

 55'000.00

 10'000.00

 1'000.00
 373'445.00

SPESE  

710

 400'000.00
 255'000.00

 10'000.00
 20'000.00

 2'000.00

 33'945.00
 5'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

operai



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

54

PREVENTIVO       2025
SPESE  

710 Approvvigionamento idrico

Totale  RICAVI  725'945.00

Totale  SPESE  725'945.00

SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

55

3120.002
3143.002
3181.001
3199.001
3511.201
3612.114
3910.001

3930.001
3950.001

4240.201
4390.001

Elettricità stabili BA
Manutenzione e pulizia canalizzazione 
Pedite effettive su debitori

Altre spese d'esercizio
Versamenti fondo depurazione acque 

CDAMA rimborso spese gestione e ammortamenti
Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi
Addebiti interni amm. pianificati e non pianificati

Tassa allacciamento e uso canalizzazioni 
Altri ricavi

PREVENTIVO       2025

 2'500.00
 30'000.00

 1'000.00

 500.00
 0.00

 560'000.00
 5'000.00

 500.00
 44'004.00

SPESE  

720

 425'000.00
 500.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  425'500.00

Totale  SPESE  643'504.00

SALDO  218'004.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

operai



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

56

3010.003
3101.008
3111.004
3120.002
3130.030
3130.031
3130.032
3130.034
3130.035
3130.036
3130.037
3130.038
3130.039
3130.040
3130.041
3130.042
3143.003
3151.003
3160.002
3161.003
3511.301
3611.004
3910.001

3930.001
3950.001

Stipendi personale straordinario
Acquisto sacchi RSU + indennità rivenditori 
Acquisti attrezzature 

Elettricità stabili BA
Raccolta rifiuti RSU 

Raccolta e smaltimento rifiuti ingombranti 
Servizio raccolta e smaltimento vegetali/compostaggio 
Eliminazione carcasse animali 

Raccolta sacchi PP/PE
Raccolta carta 

Raccolta vetri
Raccolta oli esausti

Raccolta lattine
Raccolta inerti
Raccolta umido scarti organici

Raccolta rifiuti speciali
Manutenzione compostaggio 

Manutenzione interrati 
Affitto terreno compostaggio 
Noleggio mezzi

Versamenti fondo eliminazioni rifiuti
ACR smaltimento RSU

Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi
Addebiti interni amm. pianificati e non pianificati

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 2'000.00

 500.00

 500.00
 115'000.00

 65'000.00
 90'000.00

 1'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 12'000.00
 2'000.00

 4'000.00
 3'000.00

 15'000.00

 3'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 6'000.00
 2'000.00

 18'750.00
 90'000.00

 12'000.00

 500.00
 10'750.00

SPESE  

730 Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

operai



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

57

4240.301
4240.302
4240.303
4240.304
4260.301
4270.001
4511.301
4900.001
4930.001

Tassa base raccolta e smaltimento rifiuti 
Tassa sul sacco 
Tassa quantitativi eccedenti 

Tassa uso compostaggio Clinica EOC 
Rimborso smaltimento rifiuti riciclabili 

Ricavi per multe
Prelevamento dal fondo eliminazione dei rifiuti
Accrediti interni acquisti di materiali e merci

Accrediti interni costi d'esercizio e amministrativi

PREVENTIVO       2025
SPESE  

730

 370'000.00
 90'000.00

 4'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 0.00

 13'000.00

 0.00

Gestione dei rifiuti

4 RICAVI

Totale  RICAVI  499'000.00

Totale  SPESE  499'000.00

SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

58

3142.001
3143.010
3612.101

4631.004

Manutenzione riali
Manutenzione biotopi
Consorzio Trema 

Sussidio biotopi

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 7'500.00

 35'000.00

SPESE  

741

 7'500.00

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  7'500.00

Totale  SPESE  47'500.00

SALDO  40'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

59

3132.004
3601.003

4240.001

Controlli impianti di combustione
Quota parte Cantone controlli impianti combustione 

Tassa controlli impianti combustione  

PREVENTIVO       2025

 28'000.00
 2'000.00

SPESE  

761

 30'000.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  30'000.00

Totale  SPESE  30'000.00

SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

60

3130.013
3130.044
3500.501
3632.108
3637.001

4500.501
4631.001

Trattamento flavescenza 
Trattamento neofite
Versamenti fondo FER 

Contributo sportello REMO
Contributi incentivi energetici 

Prelievi dal fondo FER
Contributo fondo FER 

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 2'000.00

 140'000.00

 5'000.00
 60'000.00

SPESE  

769

 60'000.00
 140'000.00

Energia e lotta contro l'inquinamento

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  200'000.00

Totale  SPESE  212'000.00

SALDO  12'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

61

3143.005
3910.001

3930.001

4240.004

Manutenzione cimitero 
Addebiti interni servizi forniti dal personale 

Addebiti interni costi d'esercizio e amministrativi

Tassa cimitero 

PREVENTIVO       2025

 10'000.00
 8'000.00

 100.00

SPESE  

771

 5'000.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  5'000.00

Totale  SPESE  18'100.00

SALDO  13'100.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

operai



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

62

3132.002 Rilievi - Progettazioni 

PREVENTIVO       2025

 30'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  30'000.00

SALDO  30'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

63

3130.004
3632.107
3634.001
3636.002

Tasse sociali a enti e associazioni
Contributo Lugano Region
Contributo Monte Lema SA

Contributi Enti Regionali di Sviluppo (ERSL) 

PREVENTIVO       2025

 0.00
 33'500.00
 11'000.00

 10'000.00

SPESE  

840 Turismo, industria, artigianato e commericio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00

Totale  SPESE  54'500.00

SALDO  54'500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

64

3181.002

4000.001
4002.001
4008.001
4009.001
4010.001
4021.001
4601.900

Condoni, abbandoni

Imposta sul reddito e sostanza PF 

Imposte alla fonte PF 
Imposta personale 
Imposta speciale 

Imposta sull'utile e capitale PG 
Imposta immobiliare  

Ridistribuzione IFD ai Comuni Art 196 LIFD 

PREVENTIVO       2025

 25'000.00

SPESE  

910

 0.00

 230'000.00
 0.00

 50'000.00

 0.00
 0.00

 7'000.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  287'000.00

Totale  SPESE  25'000.00

SALDO  262'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

65

3622.701

4621.601
4622.701

Contributo fondo livellamento 

Contributo geoloc

Contributo di livellamento 

PREVENTIVO       2025

 4'000.00

SPESE  

930

 52'000.00

 2'395'000.00

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'447'000.00

Totale  SPESE  4'000.00

SALDO  2'443'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

66

3601.004

4210.005
4699.002

Quota parte Cantone tasse caccia e pesca 

Tasse caccia e pesca

Tassa sul Co2 

PREVENTIVO       2025

 20'750.00

SPESE  

950

 21'080.00

 1'000.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  22'080.00

Totale  SPESE  20'750.00

SALDO  1'330.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

67

3181.001
3401.001
3499.001

4400.002
4401.001

Pedite effettive su debitori
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Spese (commissioni) gestione conti bancari e postali

Interessi attivi 
Interessi di mora su imposte e tasse

PREVENTIVO       2025

 0.00
 185'000.00

 10'000.00

SPESE  

961

 5'000.00
 10'000.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  15'000.00

Totale  SPESE  195'000.00

SALDO  180'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

68

3431.001
3439.001
3439.002
3439.003

4430.001
4439.001

Manutenzione immobili BP 
Assicurazioni immobili BP
Energia elettrica immobili BP

Combustibile immobili BP

Affitti e pigioni da immobili BP

Rimborso inquilini spese accessorie BP

PREVENTIVO       2025

 15'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00

SPESE  

963

 50'000.00

 1'000.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  51'000.00

Totale  SPESE  18'000.00

SALDO  33'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

69

3300.001
3300.101
3300.301
3300.401
3300.601
3300.901
3321.901
3660.201

4631.002
4950.001

Ammort. pian. terreni 
Ammort. pian. strade e vie di com. 
Ammort. pian. altre opere del genio civile 

Ammort. pian. immobili dei BA 
Ammort. pian. beni mobili dei BA 

Ammort.pian. altri investimenti materiali
Amm. non pianificato altri investimenti imm 
Amm.pian. contr.inv. Comuni, Consorzi o altri enti loc

Contributo risanamento comuni in aggregazione
Accrediti interni ammortamenti pian. e non pian.

PREVENTIVO       2025

 0.00
 98'899.58

 205'264.07

 257'394.79
 2'302.40

 44'040.56
 3'800'000.00

 97'465.60

SPESE  

990

 4'200'000.00
 428'199.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  4'628'199.00

Totale  SPESE  4'505'367.00

SALDO  122'832.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

70

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 1'033'090.00

 728'700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 203'400.00

 6'500.00

 0.00

 0.00

 64'500.00

 0.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 35'100.00

 5'430.00

 56'900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 436'750.00

 500.00

 30'000.00

 2'000.00

 34'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'000.00

 0.00

 1'752'190.00

 351'130.00

 0.00

 0.00

 0.00

 92'600.00

 31'000.00

 0.00

 0.00

 123'500.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 582'500.00

 0.00

 0.00

 130'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 118'500.00

 13'000.00

 0.00

 0.00

 4'000.00

 500.00

 15'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 14'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'707'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 876'500.00

 8'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'500.00

 0.00

 645'500.00

 416'650.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 275'500.00

 5'000.00

 0.00

 180'000.00

 32'000.00

 0.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 53'000.00

 10'000.00

 615'000.00

 0.00

 0.00

 158'750.00

 957'000.00

 465'299.00

 0.00

 0.00

 1'633'000.00

 500.00

 0.00

 93'945.00

 152'500.00

 13'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 54'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 25'000.00

 4'407'901.40

 213'000.00

 0.00

 122'215.60

 0.00

 280'000.00

 0.00

 21'080.00

 0.00

 66'000.00

 0.00

 6'655'000.00

 428'199.00

 3'446'210.00

 2'339'680.00

 4'407'901.40

 213'000.00

 166'750.00

 4'844'465.60

 529'299.00

 310'000.00

 182'000.00

 1'912'580.00

 1'000.00

 97'000.00

 93'945.00

 7'397'500.00

 529'299.00

SPESE

RICAVI

 1'971'690.00

 109'600.00

 499'580.00

 68'500.00

 2'226'920.00

 707'000.00

 262'000.00

 19'500.00

 1'722'300.00

 0.00

 885'500.00

 5'500.00

 1'350'650.00

 270'000.00

 2'206'049.00

 1'892'945.00

 54'500.00

 0.00

 4'768'117.00

 7'450'279.00

 15'947'306.00

 10'523'324.00

MAGGIOR  SPESA  1'862'090.00  431'080.00  1'519'920.00  242'500.00  1'722'300.00  880'000.00  1'080'650.00  313'104.00  54'500.00  5'423'982.00-2'682'162.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

71

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

6
7

TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT

      D I C A S T E R O                                                           2025

 968'800.00
 897'800.00

 51.90

 48.10

%

%

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

%

%

T O T A L I  1'866'600.00  100.00 %  0.00  0.00 %

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'866'600.00  1'866'600.00

S A L D O

ENTRATE      
PREVENTIVO

 1'866'600.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

72

Strade comunali

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

6

7

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

615

710
720
730
790

U S C I T E  

 968'800.00

 576'000.00
 200'000.00

 50'000.00
 71'800.00

 968'800.00

 897'800.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 51.90

 30.86

 10.71

 2.68

 3.85

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'866'600.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  1'866'600.00

 1'866'600.00  1'866'600.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

73

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5020

5030

5031

5290

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Amministrazione generale

Approvvigionamento idrico

Altri investimenti in beni immateriali

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024

 900'800.00

 58'000.00

 18'000.00

 715'000.00

 174'800.00

 48.26

 3.11

 0.96

 38.30

 9.36

5

50

501

502

503

52

529

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Altre opere del genio civile

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

 1'866'600.00

 1'691'800.00

 900'800.00

 58'000.00

 733'000.00

 174'800.00

 174'800.00

 100.00

 90.64

 48.26

 3.11

 39.27

 9.36

 9.36

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

74

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.010

5010.014

5010.100

5010.400

5030.200

5290.001

Manutenzione strade comunali

Riqualifica demolizione ex lavatoio WC e

Risanamento cordo ar Laghétt

MM 5/2022 credito quadro strade comunali

MM 739 posteggio cimitero Bedigliora

Aggiornamento fondiario, demarcazione fondi

PREVENTIVO  2025

 30'000.00

 320'800.00

 500'000.00

 50'000.00

 18'000.00

 50'000.00

Credito quadro

riqualifica parte esterna mapp 1226 Piazza Ferrer

615 Strade comunali

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 300'000.00

 320'800.00

 200'000.00

 115'000.00

19-12-2022

10-06-2024

09-12-2022

26-09-2011

Novaggio

Novaggio

Astano

Miglieglia

Bedigliora

Novaggio

 0.00
 968'800.00

 968'800.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

75

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.200

5031.201

5031.202

5031.203

5031.300

5290.200

5290.201

MM721 Sost.condotta acqua pot. Mottarello

MM740 risamento sorgenti val Mulino

MM12-2024 Riduttore di pressione Gradisceta Curio

Rinnovamento serbatoio Gheggio

Sost.condotta adduzione AP Bedea -Gheggio

MM720 Agg.piano prot.acque sot.sorg.Bedigliora

MM635 Credito quadro progettazione PGA

PREVENTIVO  2025

 52'000.00

 200'000.00

 108'000.00

 100'000.00

 55'000.00

 21'000.00

 40'000.00

Curio

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

Bedigliora

Bedigliora

Curio

Curio

Bedigliora

Bedigliora

 0.00
 576'000.00

 576'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.600 MM02-2025 Sostituzione pompe Vinera Novaggio

PREVENTIVO  2025

 200'000.00

720 Eliminazione delle acque di scarico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

Lema

 0.00
 200'000.00

 200'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

77

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.302 Ecocentro Moriscio

PREVENTIVO  2025

 50'000.00

730 Gestione dei rifiuti

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

Curio

 0.00
 50'000.00

 50'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5020.001

5290.002

Risanamento Riale Crasta

Aggiornamento PR

PREVENTIVO  2025

 58'000.00

 13'800.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 220'000.00

 100'000.00

19-12-2022

30-06-2020

Novaggio

Novaggio

 0.00
 71'800.00

 71'800.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Pagina

13-05-2025
COMUNE LEMA

79

Investimenti materiali

Investimenti immateriali

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 918'800.00

 50'000.00

 773'000.00

 124'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'691'800.00

 174'800.00

USCITE PER INVESTIMENTI  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  968'800.00  897'800.00  0.00  0.00  1'866'600.00

MAGGIOR  USCITA  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  968'800.00  897'800.00  0.00  1'866'600.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero
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